
 
 
 
 

1 | P á g i n a  
CÂMARA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Comissão Permanente de Licitação 

CNPJ: 07.335.744/0001-06 | Av. Senador Lemos, 357 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68.490-000 
www.cmmelgaco.pa.gov.br | cmm@cmmelgaco.pa.gov.br 

E s t a d o  d o  P a r á  
P o d e r  L e g i s l a t i v o  
C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  M e l g a ç o  
C o m i s s ã o  P e r m a n e n t e  d e  L i c i t a ç ã o  
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE CERTAME LICITATÓRIO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2021.0202.0945/CPL-PMM 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-004/2021-CPL-CMM 
 

Aos 11 (onze) dias do mês de março (03) de 2021 (dois mil e vinte e um), às 08:30 horas, no local onde 

funciona a CPL, no Palácio Osvaldo Rodrigues Viegas - prédio da Câmara Municipal de Melgaço, situada 

à | Av. Senador Lemos, 357 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68.490-000 reuniu-se a Comissão Permanente 

de Licitação, designada pela Portaria nº 004/2021, de 4 de janeiro de 2021, presidida por JOSÉ DE LIMA 

NOGUEIRA FILHO, tendo como secretário WALDIR DA SILVA CHAGAS e como 1º membro RENÊ 

ALVES DE SOUZA, para realizar os trabalhos referentes ao certame licitatório na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL nº PP-004/2021-CPL-CMM objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MELGAÇO, DURANTE O ANO DE 2021. À hora marcada para a recepção dos envelopes e a 

consequente abertura dos trabalhos, a Comissão verificou haver acudido, ao presente certame apenas uma 

licitante, não obstante ampla divulgação do edital nos veículos da imprensa oficial. A licitante J C RIBEIRO 

DOS SANTOS - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o n° 26.664.937/0001-55, 

com sede à Rua Marechal Rondon, 170, Centro - Melgaço, Pará, CEP: 68.490-000, Brasil, se fez representar 

pelo seu titular, Sr. JOSÉ CLEYTO RIBEIRO DOS SANTOS, portador do CPF nº 932.937.802-10, 

conforme documentos acostados aos autos na Fase de Credenciamento. Em seguida passou-se para a Fase 

de Análise, Classificação e Julgamento de Proposta de Preços, com as competentes rubricas no lacre do 

invólucro e sua subsequente abertura. Cumpridos os trâmites, a licitante presente foi classificada para a 

Fase de Lances, a qual configurou o seguinte quadro: 

ITEM 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

Água sanitária, 1l 

Álcool em gel, 70%, 500ml 

Avental descartável, pct c/ 10 unidades, tamanho M 

Bomba inseticida 

Copo descartável, em caixa com 25x10 unidades 

Desinfetante, a base de pinho, 6 garrafas de 2000 ml 

Desodorizador de ambiente, 500ml 

Desodorizante vaso sanitário - tipo gel 

Detergente de uso geral, 500 ml 

Escova de mão, em nylon, com cerdas duras 

Escovão, com cerdas em piaçava, com cabo 

Espanador de teto com cabo longo 

Esponja dupla face, em fardo com 60 unidades 

Flanela branca de 1ª qualidade, medindo 293x39cm 

Guardanapo de pano, medindo 34cm x 34cm 

Guardanapo de papel, pacote com 50 unidades 

Inseticida em spray, em frasco de 395ml 

Lã de aço, pacote de 60g, com 8 unidades 

Limpador multiuso, frasco 500ml 

Lixeira plástica, 14 litros 

Lixeira plástica, 10 litros 

Luva de borracha (tamanho G) 

Luva de borracha (tamanho M) 

Máscara descartável com tiras, 50 unidades 

Pá para lixo, com cabo longo 

Pano de chão alvejado, 55cmx76cm 

Papel higiênico de 1ª qualidade, 30m 

Papel toalha branco, folha dupla, 21 x 23cm 

Pedra sanitária, aromas diversos 

Rodo plástico, com cabo 

Sabão em barra, glicerinado, de 200g 

Saco plástico p/ lixo 100 litros 

Saco plástico p/ lixo 50 litros 

Vassoura com cerdas em piaçava, com cabo 

QTD 

120 

80 

100 

5 

100 

20 

300 

100 

10 

10 

12 

40 

10 

120 

120 

120 

120 

20 

100 

10 

10 

120 

120 

120 

20 

120 

10 

10 

120 

10 

300 

20 

20 

30 

UND 

Litro 

Frasco 

Pacote 

Unidade 

Caixa 

Caixa 

Unidade 

Unidade 

Caixa 

Unidade 

Unidade 

Unidade 

Fardo 

Unidade 

Unidade 

Pacote 

Unidade 

Caixa 

Unidade 

Unidade 

Unidade 

Par 

Par 

Caixa 

Unidade 

Unidade 

Fardo 

Fardo 

Pacote 

Unidade 

Unidade 

Fardo 

Fardo 

Unidade 

P. INICIAL  

 R$ 2,18  

 R$ 27,54  

 R$ 57,00  

 R$ 9,31  

 R$ 144,88  

 R$ 42,55  

 R$ 11,16  

 R$ 18,61  

 R$ 68,21  

 R$ 4,74  

 R$ 7,59  

 R$ 19,00  

 R$ 45,59  

 R$ 4,28  

 R$ 5,23  

 R$ 3,79  

 R$ 13,82  

 R$ 21,26  

 R$ 10,44  

 R$ 27,55  

 R$ 37,99  

 R$ 7,59  

 R$ 7,59  

 R$ 95,00  

 R$ 14,49  

 R$ 6,65  

 R$ 49,40  

 R$ 5,31  

 R$ 2,33  

 R$ 11,16  

 R$ 5,22  

 R$ 4,74  

 R$ 4,74  

 R$ 7,59 

P. FINAL 

 R$ 2,18  

 R$ 27,54  

 R$ 57,00  

 R$ 9,31  

 R$ 144,88  

 R$ 42,55  

 R$ 11,16  

 R$ 18,61  

 R$ 68,21  

 R$ 4,74  

 R$ 7,59  

 R$ 19,00  

 R$ 45,59  

 R$ 4,28  

 R$ 5,23  

 R$ 3,79  

 R$ 13,82  

 R$ 21,26  

 R$ 10,44  

 R$ 27,55  

 R$ 37,99  

 R$ 7,59  

 R$ 7,59  

 R$ 95,00  

 R$ 14,49  

 R$ 6,65  

 R$ 49,40  

 R$ 5,31  

 R$ 2,33  

 R$ 11,16  

 R$ 5,22  

 R$ 4,74  

 R$ 4,74  

 R$ 7,59 

 
Após a negociação, (que aliás, não houve de fato, visto que a licitante trouxe preços competitivos, abaixo 

do preço orçado pela Administração, razão pela qual o preço proposto foi considerado preço final) passou-

se para a Fase de Habilitação, com as pertinentes rubricas do invólucro e sua abertura. Feitas todas as 

verificações pela Equipe de Apoio, a licitante foi declarada HABILITADA. Uma vez habilitada e 

oferecendo preços compatíveis com os de mercado,  a licitante foi declarada VENCEDORA dos itens que 

http://www.cmmelgaco.pa.gov.br/
mailto:cmm@cmmelgaco.pa.gov.br


2 | P á g i n a
CÂMARA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Comissão Permanente de Licitação 

CNPJ: 07.335.744/0001-06 | Av. Senador Lemos, 357 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68.490-000 
www.cmmelgaco.pa.gov.br | cmm@cmmelgaco.pa.gov.br 

E s t a d o  d o  P a r á  
P o d e r  L e g i s l a t i v o  
C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  M e l g a ç o  
C o m i s s ã o  P e r m a n e n t e  d e  L i c i t a ç ã o

constam nos autos do processo. Ato contínuo, a pregoeira concedeu a palavra ao participante do certame 

para que se manifestasse motivadamente quanto à interposição de recursos. Havendo declínio do direito de 

interpor recursos, tal desejo foi consignado em ata. Prosseguindo os trâmites, a pregoeira ADJUDICOU ao 

vencedor os itens do objeto do certame, conforme Termo de Adjudicação em anexo. 

Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrado o presente ato público e, eu, WALDIR DA 

SILVA CHAGAS, na qualidade de Secretário da Comissão, lavrei a presente ata que dato e assino 

juntamente com os demais membros da Comissão, fazendo subir os autos à apreciação da Assessoria 

Jurídica e do Controle Interno para emissão do competente Parecer.  

Melgaço/PA, 11 de março de 2021. 

JAYANE GARCIA DE ARAÚJO 

Pregoeira Oficial da CMM 

http://www.cmmelgaco.pa.gov.br/
mailto:cmm@cmmelgaco.pa.gov.br

		2021-03-11T16:18:56-0300
	JAYANE GARCIA DE ARAUJO:05114530275




