ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE CERTAME LICITATÓRIO PROCESSO ADMINISTRATIVO 2021.0202.0945/CPL-PMM PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-004/2021-CPL-CMM

Aos 11 (onze) dias do mês de março (03) de 2021 (dois mil e vinte e um), às 08:30 horas, no local onde funciona a CPL, no Palácio Osvaldo Rodrigues Viegas - prédio da Câmara Municipal de Melgaço, situada à | Av. Senador Lemos, 357 | Centro – Melgaco – Pará | CEP: 68,490-000 reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 004/2021, de 4 de janeiro de 2021, presidida por JOSÉ DE LIMA NOGUEIRA FILHO, tendo como secretário WALDIR DA SILVA CHAGAS e como 1º membro RENÊ ALVES DE SOUZA, para realizar os trabalhos referentes ao certame licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº PP-004/2021-CPL-CMM objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MELGACO, DURANTE O ANO DE 2021. À hora marcada para a recepção dos envelopes e a consequente abertura dos trabalhos, a Comissão verificou haver acudido, ao presente certame apenas uma licitante, não obstante ampla divulgação do edital nos veículos da imprensa oficial. A licitante J C RIBEIRO DOS SANTOS - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 26.664.937/0001-55, com sede à Rua Marechal Rondon, 170, Centro - Melgaço, Pará, CEP: 68.490-000, Brasil, se fez representar pelo seu titular, Sr. JOSÉ CLEYTO RIBEIRO DOS SANTOS, portador do CPF nº 932.937.802-10, conforme documentos acostados aos autos na Fase de Credenciamento. Em seguida passou-se para a Fase de Análise, Classificação e Julgamento de Proposta de Preços, com as competentes rubricas no lacre do invólucro e sua subsequente abertura. Cumpridos os trâmites, a licitante presente foi classificada para a Fase de Lances, a qual configurou o seguinte quadro:

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	QTD	UND	P. INICIAL	P. FINAL
1	Água sanitária, 11	120	Litro	R\$ 2,18	R\$ 2,18
2	Álcool em gel, 70%, 500ml	80	Frasco	R\$ 27,54	R\$ 27,54
3	Avental descartável, pct c/ 10 unidades, tamanho M	100	Pacote	R\$ 57,00	R\$ 57,00
4	Bomba inseticida	5	Unidade	R\$ 9,31	R\$ 9,31
5	Copo descartável, em caixa com 25x10 unidades	100	Caixa	R\$ 144,88	R\$ 144,88
6	Desinfetante, a base de pinho, 6 garrafas de 2000 ml	20	Caixa	R\$ 42,55	R\$ 42,55
7	Desodorizador de ambiente, 500ml	300	Unidade	R\$ 11,16	R\$ 11,16
8	Desodorizante vaso sanitário - tipo gel	100	Unidade	R\$ 18,61	R\$ 18,61
9	Detergente de uso geral, 500 ml	10	Caixa	R\$ 68,21	R\$ 68,21
10	Escova de mão, em nylon, com cerdas duras	10	Unidade	R\$ 4,74	R\$ 4,74
11	Escovão, com cerdas em piaçava, com cabo	12	Unidade	R\$ 7,59	R\$ 7,59
12	Espanador de teto com cabo longo	40	Unidade	R\$ 19,00	R\$ 19,00
13	Esponja dupla face, em fardo com 60 unidades	10	Fardo	R\$ 45,59	R\$ 45,59
14	Flanela branca de 1ª qualidade, medindo 293x39cm	120	Unidade	R\$ 4,28	R\$ 4,28
15	Guardanapo de pano, medindo 34cm x 34cm	120	Unidade	R\$ 5,23	R\$ 5,23
16	Guardanapo de papel, pacote com 50 unidades	120	Pacote	R\$ 3,79	R\$ 3,79
17	Inseticida em spray, em frasco de 395ml	120	Unidade	R\$ 13,82	R\$ 13,82
18	Lã de aço, pacote de 60g, com 8 unidades	20	Caixa	R\$ 21,26	R\$ 21,26
19	Limpador multiuso, frasco 500ml	100	Unidade	R\$ 10,44	R\$ 10,44
20	Lixeira plástica, 14 litros	10	Unidade	R\$ 27,55	R\$ 27,55
21	Lixeira plástica, 10 litros	10	Unidade	R\$ 37,99	R\$ 37,99
22	Luva de borracha (tamanho G)	120	Par	R\$ 7,59	R\$ 7,59
23	Luva de borracha (tamanho M)	120	Par	R\$ 7,59	R\$ 7,59
24	Máscara descartável com tiras, 50 unidades	120	Caixa	R\$ 95,00	R\$ 95,00
25	Pá para lixo, com cabo longo	20	Unidade	R\$ 14,49	R\$ 14,49
26	Pano de chão alvejado, 55cmx76cm	120	Unidade	R\$ 6,65	R\$ 6,65
27	Papel higiênico de 1ª qualidade, 30m	10	Fardo	R\$ 49,40	R\$ 49,40
28	Papel toalha branco, folha dupla, 21 x 23cm	10	Fardo	R\$ 5,31	R\$ 5,31
29	Pedra sanitária, aromas diversos	120	Pacote	R\$ 2,33	R\$ 2,33
30	Rodo plástico, com cabo	10	Unidade	R\$ 11,16	R\$ 11,16
31	Sabão em barra, glicerinado, de 200g	300	Unidade	R\$ 5,22	R\$ 5,22
32	Saco plástico p/ lixo 100 litros	20	Fardo	R\$ 4,74	R\$ 4,74
33	Saco plástico p/ lixo 50 litros	20	Fardo	R\$ 4,74	R\$ 4,74
34	Vassoura com cerdas em piaçava, com cabo	30	Unidade	R\$ 7,59	R\$ 7,59

Após a negociação, (que aliás, não houve de fato, visto que a licitante trouxe preços competitivos, abaixo do preço orçado pela Administração, razão pela qual o preço proposto foi considerado preço final) passouse para a Fase de Habilitação, com as pertinentes rubricas do invólucro e sua abertura. Feitas todas as verificações pela Equipe de Apoio, a licitante foi declarada HABILITADA. Uma vez habilitada e oferecendo preços compatíveis com os de mercado, a licitante foi declarada VENCEDORA dos itens que

1 | P á g i n a



Estado do Pará Poder Legislativo Câmara Municipal de Melgaço Comissão Permanente de Licitação

constam nos autos do processo. Ato contínuo, a pregoeira concedeu a palavra ao participante do certame para que se manifestasse motivadamente quanto à interposição de recursos. Havendo declínio do direito de interpor recursos, tal desejo foi consignado em ata. Prosseguindo os trâmites, a pregoeira ADJUDICOU ao vencedor os itens do objeto do certame, conforme Termo de Adjudicação em anexo.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrado o presente ato público e, eu, WALDIR DA SILVA CHAGAS, na qualidade de Secretário da Comissão, lavrei a presente ata que dato e assino juntamente com os demais membros da Comissão, fazendo subir os autos à apreciação da Assessoria Jurídica e do Controle Interno para emissão do competente Parecer.

Melgaço/PA, 11 de março de 2021.

